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Inleiding
Naar aanleiding van het raadsvoorstel om de Algemene plaatselijke verordening Woerden 2023 (hierna: APV) te wijzigen heeft de fractie Progressief Woerden vragen gesteld. Hieronder zal ingegaan worden op deze vragen. Daarbij is het wel goed om op te merken, dat het overgrote deel van de vragen geen betrekking heeft op de voorliggende wijzigingen van de APV.

Vraag 1
Artikel 1:8 lid 2 en 3: Is het denkbaar dat in dergelijke gevallen sprake is van een spoedeisend karakter? Is er de mogelijkheid om bij een spoedeisend karakter toch te vergunnen?

Antwoord 1
In lid twee en drie van artikel 1:8 staat (in het kort) dat een vergunning geweigerd kan worden als de aanvraag te kort voor de activiteit is ingediend. Daarbij is expliciet sprake van een keuze-optie voor het bevoegd gezag.
Indien een vergunning niet meer behoorlijk behandeld kan worden kan op basis van deze artikelen gekozen worden om de aanvraag te weigeren. Mocht het in de specifieke situatie wel mogelijk zijn om een te laat ingediende vergunning of ontheffing in behandeling te nemen, en/of er is sprake van hoge urgentie dan kan er ook gekozen worden om de aanvraag wel in behandeling te nemen.


Vraag 2
Artikel 2:9 vertoningen openbare plaatsen: Waarom hebben we dit in de APV staan terwijl art 2:7 (feest, muziek en wedstrijd) gereserveerd is?

Antwoord 2
2:9 maakt het mogelijk voor de burgemeester om plaatsen aan te wijzen waar niet opgetreden mag worden als straatartiest, straatfotograaf, tekenaar, filmoperateur of gids. In 2:7 stond ooit iets geregeld over feesten en wedstrijden op de weg. 2:7 was niet meer nodig vanwege de bepalingen in de Wegenverkeerswet en artikel 2:25 m.b.t. evenementen die ditzelfde al regelen en is daarom verwijderd. 2:9 heeft wel nog een functie. 2:7 kan niet volledig verwijderd, net als alle andere artikelen die ‘leeg’ zijn, aangezien dan de artikelnummering helemaal door elkaar zou lopen.

Vraag 3
Artikel 2:25 Evenementen. Op 5 maart 2024 beantwoordde het college onze vragen over inclusieve evenementen (https://gemeenteraad.woerden.nl/Stukken/Schriftelijkevraag/Beantwoording-Schriftelijke-
vragen-Art-42-Progressief-Woerden-Woerden-bruistvoor-iedereen-D24137189.pdf) en dat er naar het opnemen van inclusie daar op een natuurlijk moment naar gekeken zou worden. Dit is een natuurlijk moment. Zijn deze antwoorden betrokken bij het aanpassen van de APV?

Antwoord 3
De beantwoording van de bovengenoemde vraag luidde destijds:
‘Voor alle teams en domeinen geldt dat er factsheets komen waarmee het kwaliteitsaspect inclusie geborgd wordt en de kennis op de verschillende vakgebieden stap voor stap ontwikkeld wordt. Op termijn zal ook de APV, bij een natuurlijk moment van aanpassen, aan dit kwaliteitsaspect worden getoetst. Echter is het de vraag of regelgeving omtrent toegankelijkheid en inclusie thuis hoort in de APV. De APV bevat regelgeving rondom de openbare orde en veiligheid en niet alle informatie over inclusie valt onder deze noemer. Beter zouden inclusie en toegankelijkheid vastgelegd kunnen
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worden in nadere regels, zoals het evenementenbeleid. In beleid kun je namelijk ook zaken kwijt die niet enkel aan veiligheid raken.
Het college wil komend jaar eerst ervaringen opdoen met de routekaart en de zelfscan die we momenteel op vrijwillige basis gaan aanbieden. Het jaar daarop willen we kijken met de organisatoren of we het toepassen van de scan en de routekaart kunnen toevoegen aan nader vast te stellen regels in het evenementenbeleid.’
De huidige stand van zake hierin is:
De voorbereiding om regels omtrent inclusieve evenementen op te nemen in het evenementenbeleid, heeft op een laag pitje gestaan. Wel zijn er belangrijke stappen genomen om inclusie bij de evenementenorganisatoren onder de aandacht te brengen. In de Netwerkbijeenkomst Evenementen die heeft plaatsgevonden in het vierde kwartaal van 2024, heeft een expert op het gebied van inclusieve evenementen gesproken over dit onderwerp. Daarna is het boek “Maak je event toegankelijk voor iedereen” ter beschikking gesteld aan alle organisatoren die tijdens de Netwerkbijeenkomst Evenementen aanwezig waren.

Vraag 4
Artikel 2:29 Terras: Hoe zit het met overlast van oa geluid voor omwonenden?

Antwoord 4
De mogelijke overlast door een terras wordt meegewogen bij de afweging voor het verlenen van een exploitatievergunning. Dit is één van de belangen die meespelen. Indien gepast kan gebruik worden gemaakt van het derde lid van artikel 2:29 en afgeweken worden van de vaste openingstijden om de overlast te beperken. Zie ook het Terrassenbeleid gemeente Woerden 2019 artikel 6.2 voor specifieke geluidsbepalingen.

Vraag 5
Artikel 2:44 Vervoer inbrekerswerktuigen : Wat is de definitie van inbrekerswerktuig? Is de term voldoende om te kunnen handhaven?

Antwoord 5
Ja, er kan gehandhaafd worden op basis van artikel 2:44. Onder inbrekerswerktuigen wordt verstaan ieder werktuig waarmee een slot kan worden geforceerd of opengebroken. Daarbij geldt dat een werktuig een inbrekerswerktuig is wanneer dat uit de specifieke omstandigheden van het geval blijkt. Dat kan bijvoorbeeld een koevoet, een schroevendraaier of een zaklamp zijn, maar dit hoeft niet. Het is niet altijd zo dat een dergelijk voorwerp meegenomen wordt met de specifieke intentie tot misbruik. Dit is ter interpretatie en motivatie van de desbetreffende handhaver.

Vraag 6a
Artikel 2:50 Messen en andere …: Hoe zit het met (zwaar) vuurwerk?

Antwoord 6a
Het Vuurwerkbesluit, het Wetboek van Strafrecht en artikel 2:71 t/m 2:73 van de APV reguleren het gebruik van vuurwerk.

Vraag 6b
artikel 2:53 Bespieden personen: Waarom is dit artikel gereserveerd terwijl en steeds meer camera’s op de openbare weg gericht zijn (en ook zonder een bord cameratoezicht erbij).

Antwoord 6b
Het oude artikel 2:53 dat ging over het bespieden van personen had een hele andere insteek en een ander onderwerp dan de inzet en regulering van camera’s op de openbare weg.

Vraag 7
Artikel 2:57 Loslopende honden: Er is toch een verbod op loslopende honden in de hele gemeente tenzij anders aangegeven?

Antwoord 7
Op openbare plaatsen, binnen de bebouwde kom, is het op dit moment verboden om je hond los te laten lopen, tenzij anders aangegeven inderdaad. Buiten de bebouwde kom is dat op dit moment niet zo, daar mogen honden los lopen. Voorgesteld wordt nu om ook buiten de bebouwde kom plaatsen aan te kunnen

https://lokaleregelgeving.overheid.nl/CVDR628238#hoofdstuk_6._artikel_6.2
https://wetten.overheid.nl/BWBR0013360/2024-10-01
https://wetten.overheid.nl/BWBR0001854/2025-07-01#BoekDerde_TiteldeelI_Artikel429
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wijzen waar honden niet los mogen lopen. Dit in verband met de veiligheid van de honden en het oprukken van de wolf.

Vraag 8
Artikel 2:59 wordt over gevaarlijke honden gesproken. Wat is de definitie hiervan?

a. Kunnen honden die een kind hebben gebeten ook als gevaarlijk worden aangemerkt?
b. En ook honden die andere huisdieren ernstig hebben verwond of doodgebeten?


Antwoord 8
In de Beleidsregels hinderlijke en gevaarlijke honden gemeente Woerden staat de definitie van een gevaarlijke hond: ‘Een hond die een ernstig bijtincident of meer dan 2 lichte bijtincidenten heeft veroorzaakt of om andere redenen door de burgemeester wordt aangemerkt als gevaarlijk;’
a. Er zijn geen aparte regels opgenomen over bijtincidenten met kinderen ten opzichte van bijtincidenten met volwassenen. In de beleidsregels wordt gesproken over ‘personen’ hier vallen dus zowel kinderen als volwassenen onder.
b. Zie hiervoor de toelichting bij artikel 1 van bovengenoemde beleidsregels. het kan ook gaan om een bijtincident waarbij een andere hond of ander dier gebeten is.

Vraag 9
Artikel 4:6a: Wat is Mosquito?

Antwoord 9
Zie hiervoor bijvoorbeeld: HANDREIKING GEBRUIK MOSQUITO DOOR GEMEENTEN. Dit is een apparaatje dat een voor jongeren tot ongeveer 25 jaar hinderlijke hoge pieptoon produceert, en dat wordt gebruikt om overlast door jongeren tegen te gaan.

Vraag 10
Artikel 4:15 Verbod gevaarlijke reclame: Wat kan worden beschouwd als gevaarlijke reclame?

Antwoord 10
Dat is afhankelijk van wat er precies in artikel 4:15 opgenomen zal worden, indien er weer een verbod op deze reclame ingevoerd wordt. Op dit moment is het artikel niet in werking en hoeft er ook niet gedefinieerd te zijn wat als gevaarlijke reclame wordt gezien. In het verleden ging dit om reclame die vanuit ruimtelijk oogpunt gevaarlijk bevonden werd, dus bijvoorbeeld zicht belemmerend bij een kruispunt.

Vraag 11
Artikel 5:15 Ventverbod: Is dit wel toegestaan nadat er een vergunning is verleend?

Antwoord 11
Venten is op dit moment niet aan een vergunningsplicht verbonden. Zolang een venter zich aan de beschreven voorwaarden houdt is het toegestaan om te venten. Op de plaatsen waar venten niet toegestaan is op basis van het tweede lid van artikel 5:15 is dat ook niet mogelijk via een vergunning of ontheffing.

Vraag 12
Artikel 5:28 Zeilplanken etc: Waarom mag er niet met een zeilplank worden gevaren? (wel een kano, roeiboot of supboard)

Antwoord 12
Dit artikel is zonder inhoudelijke herbeoordeling overgenomen uit de Verordening op het gebruik van het openbaar vaarwater in de gemeente Woerden 2011. Er werd ten tijde van het opstellen van dit artikel overlast ervaren in de haven van zeilplanken, waterscooters en waterjetski’s en niet van kano’s, roeiboten en supboards.


https://lokaleregelgeving.overheid.nl/CVDR722415
https://zoek.officielebekendmakingen.nl/blg-76099.pdf

